SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE LTDA - SOESA
                     FACULDADE DE ENSINO REGIONAL ALTERNATIVA – FERA

EDITAL INTERNO DE SELEÇÃO DE MONITORIA Nº 13/2019.2

A Faculdade de Ensino Regional Alternativa - FERA, através da Direção Geral,

juntamente com a Coordenação de Pesquisa e Monitoria, no uso de suas atribuições legais,

torna público o presente Edital de Abertura de Inscrições, para a seleção de Monitores, no

âmbito desta faculdade, contemplando o curso de Pedagogia e Educação Física

Bacharelado para a vigência do segundo semestre de 2019.

1. DISCIPLINAS CONTEMPLADAS:

1-Natação – Prof: Kelly Aquino;
2-Anatomia Humana do parelho locomotor-Prof: Fellipi Cavalcanti;
3-Esportes e Lutas-Prof: Douglas Henrique Bezerra;
4-Fisiologia do Exercício- Prof: Ralmony Alcântara;
5- Saberes e Práticas do Ensino de Geografia – Prof.Ana Paula Teodoro;
6-Monitoria para o laboratório da brinquedoteca-Prof. Sandra Falcão;
7-Monitoria para o laboratório da FERA.Prof. Fellipi Cavalcante.

2. VIGÊNCIA DO EDITAL
Setembro a Dezembro de 2019.

3. PRAZO DE INSCRIÇÃO
01 a 13 de Setembro de 2019.

4. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

4.1 Preencher a ficha de inscrição e o termo de responsabilidade;

4.2 Ser aluno regularmente matriculado dos cursos presenciais da FERA e já ter cursando

o período sob o qual ocorre a disciplina contemplada;

        4.3 Ser cadastrado na Plataforma Lattes do CNPq;

        4.4 Ter disponibilidade para assessorar o professor (a);

         4.5 Apresentar rendimento acadêmico maior ou igual a 8,0 (oito).

5. DA SELEÇÃO

5.1 Análise do currículo lattes: considerando a participação em eventos, apresentação de

trabalhos e produções acadêmicas.

5.2 Entrevista com o professor da disciplina.

  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE LTDA - SOESA
                     FACULDADE DE ENSINO REGIONAL ALTERNATIVA – FERA

6. ATRIBUIÇÕES DO(A) MONITOR(A)

6.1 Fazer levantamento das escolas da comunidade disponíveis para o estágio;

6.2 Elaboração de matérias didáticos para o desenvolvimento da prática pedagógica nas

escolas básicas;

6.3 Pesquisa de textos referentes ao estágio, realização de resumos e levantamento de

discussão na sala de aula;

6.4 Elaboração de relatórios sobre as ações desenvolvidas.

6.5 Entre outras ações acadêmicas contempladas no manual e no regimento do monitor.

7. VAGAS DISPONIBILIZADAS:

7.1 – Será disponibilizada 1(uma) vaga titular para cada disciplina disponibilizada;

7.2 – Será disponibilizada 1(uma) vaga para aluno voluntário para cada disciplina

disponibilizada.

8. CALENDÁRIO

Lançamento do Edital 01/09/2019

Período de Inscrição 01 á 13/09/2019

Entrevista  A combinar com o

professor

Análise dos Currículos Lattes 16/09/2019

Divulgação do resultado 20/09/2019

Arapiraca-AL, 29 de Agosto de 2019.

  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE LTDA - SOESA
                     FACULDADE DE ENSINO REGIONAL ALTERNATIVA – FERA

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA MONITORIA

FACULDADE DE ENSINO REGIONAL ALTERNATIVA – FERA

IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO

NOME COMPLETO:

CONTATO: E-MAIL:

CURSO:

PERÍODO:

NOME DO PAI

NOME DA MÃE

_____________________________

RESP. PELO ATENDIMENTO

_____________________________

ASS. DE ALUNO

DATA (DD/MM/AAAA)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

FACULDADE DE ENSINO REGIONAL ALTERNATIVA – FERA

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO PARA MONITORIA
CURSO:___________________________________

NOME: CURSO:

DISCIPLINA A CONCORRER: PERÍODO:

___________________________________

RESP. PELO ATENDIMENTO

_____________________________________

ASS. DO ALUNO

DATA (DD/MM/AAAA)

SELECIONE A DISCIPLINA NA QUAL DESEJA CONCORRER:

(  ) Natação – Prof: Kelly Aquino
(  ) Anatomia Humana do parelho locomotor-Prof: Fellipi Cavalcanti
(  ) Esportes e Lutas-Prof: Douglas Henrique Bezerra
(  ) Fisiologia do Exercício- Prof: Ralmony Alcântara
(  ) Saberes e Práticas do Ensino de Geografia – Prof.Ana Paula Teodoro
(  ) Monitoria para Brinquedoteca da FERA.
(  ) Monitoria para o Laboratório de Anatomia e Biologia da FERA.

OBS:  Para concorrer o candidato deverá já ter cursado o período da disciplina desejada;

  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE LTDA - SOESA
                     FACULDADE DE ENSINO REGIONAL ALTERNATIVA – FERA

PROGRAMA DE MONITORIA – 2019.2

PLANO DE TRABALHO DO ESTUDANTE MONITOR

Monitoria: (  ) Titular (  ) Voluntário

Curso:

Período:

Professor Orientador:

Disciplina:

Período de trabalho:

Aluno (a) Monitor(a):

Contatos:

E-mail:

ATRIBUIÇÕES PERÍODO DE REALIZAÇÃO

 SET OUT NOV DEZ

Levantamento da Bibliografia básica e complementar bem como dos

periódicos da Disciplina da monitoria existente na biblioteca

Fichamento dos Textos a serem trabalhados pelo Professor da Disciplina

Pesquisa de recursos tecnológicos relacionado com o (s) assuntos

trabalhado pelo professor(a). Levantamento relacionadas às ferramentas

no sentido de contribuir com o Professor.

Assessorar o professor na seleção e produção de recursos didáticos como

apoio a disciplina da monitoria

Prestar assistência aos alunos esclarecendo dúvidas em relação aos

materiais pedagógicos das disciplinas, assim, como outras atividades

acadêmicas.

Participação em reuniões convocadas pelo colegiado do Curso.

Coordenação de pesquisa e extensão. O professor da disciplina ou direção

no sentindo de esclarecer o andamento da monitoria

Elaboração de relatório final da monitoria para ser apresentado no

congresso cientifico da FERA

Criação e Implementação com o apoio do professor de Grupo de Estudos

envolvendo discussões com alunos da disciplina, objeto e resultado da

monitoria

Relato das dificuldades e avaliação: (A )Pelo Professor, (B ) Pelo aluno

monitor

Incentivar os alunos a prática de pesquisa e extensão bem como na

participação em eventos acadêmicos, científicos e culturais que a faculdade

proporciona.

Outras atividades acadêmicas, cientificas ou culturais que contemplam a

disciplina descritas a

seguir:___________________________________________

  SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO AGRESTE LTDA - SOESA
                     FACULDADE DE ENSINO REGIONAL ALTERNATIVA – FERA

____________________________________________________________

____________________________________________________________

___________________________